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       Annotatsiya: Ushbu maqolada Boshlangʻich sinf oʻquvchilarida uchraydigan 

nutq nuqsonlarini aniqlash va ularni bartaraf etish yo‘llari haqida ma‘lumotlar 

mavjud. Hamda o‘quvchilarning nutq a‘zolaridagi turli kamchiliklar ko‘rib chiqilgan. 

Nutq kamchiliklarini bartaraf etish uchun turli "nutq mashqlar" i o‘rganilgan. Dars 

jarayonlarida turli tasvirlar, matnlar, topishmoq va tez aytishlar yordamida 

o‘quvchilarni mulohaza yuritishga va nutqini tez va to‘g‘ri chiqarishga qaratilgan 

nutq oʻyinlari o‘z aksini topgan. 

      Kalit so‘zlar: nutq , nutq a‘zolari, ta‘lim-tarbiya , metodika , individual. 

 

      Аннотация: В этой статье рассказывается о том, как выявить и 

устранить дефекты речи, с которыми сталкиваются учащиеся начальных 

классов. Также были рассмотрены различные недостатки в речах учеников. 

Чтобы устранить недостатки речи, изучались различные «упражнения». В 

ходе занятий были отражены результаты исследований, направленных на 

размышление и правильное произношение с помощью различных изображений, 

текстов, находок и фраз. 

      Ключевые слова: речь, темы речи, образование-воспитание, методика, 

индивидуальный. 

 

      Abstract: This article discusses how to identify and address speech defects 

experienced by elementary students. Various shortcomings in the pupils' speeches were 

also addressed. To eliminate speech deficiencies, various "exercises" were studied. 

During the classes, the results of research aimed at reflection and correct 

pronunciation using various images, texts, finds and phrases were reflected. 

      Key words: speech, topics of speech, education-upbringing, methodology, 

individual. 

 

https://t.me/openidea_uz
https://doi.org/10.5281/zenodo.14706974


Innovative Development in Educational Activities       ISSN: 2181-3523    VOLUME 4 | ISSUE 1 | 2025  

 

  

 

 

https://t.me/openidea_uz                       Social Sciences & Humanities                      January, 2025 90 
 
 

 

      KIRISH: 

        Har bir shaxs komil inson bo‘lib yetishishi jarayonida nutq jarayoni muhim o‘rin 

kasb etadi[1,2,3,4]. Uning rivojlanishi turli insonlarda turlicha davr mobaynida davom 

etadi[5,6,7,8]. Nutq kamchiligi o‘z-o‘zidan barham topmaydi, balki vaqt o‘tgan sari 

yanada mustahkamlanib, zo‘rayib boradi[9,10,11,12,13]. Bu kamchiliklarni ota onalar 

o‘z vaqtida aniqlab buni bartaraf etish uchun mutaxasislardan maslahat olishlari 

zarur[14,15,16,17]. Ammo afsuski bugungi kunda bunday muammolarga befarqlik 

bilan qaraydigan va o‘z vaqtida chora ko‘rmay bolalarni qiynab qo‘yadigan ota-onalar 

ham topilib turibdi[18,19,20].  Bu jarayonda pedagog xodimlarning ham o‘ziga 

yarasha ma‘suliyati mavjudligini unutmasligimiz lozim. Bugungi maqolada aynan 

mana shunday bolalarning nutqida va talaffuzida uchraydigan nuqsonlarni birma- bir 

kelib chiqish sabablarini ko‘rib chiqamiz. 

“Ta‟lim toʻgʻrisida”gi Qonuning II-bobi 9-moddasida jismoniy, aqliy, sensor (sezgi) 

yoki ruhiy nuqsonlari bo'gan bolalar, shuningdek uzoq vaqt davolanishga muhtoj 

boʻlgan bolalar davlat ixtisoslashtirilgan ta'lim muassasalarida, umumiy oʻrta va oʻrta 

maxsus ta'lim tashkilotlarida inklyuziv shaklda yoki uy sharoitlarida yakka tartibda 

ta'lim oladi. 

      ADABIYOTLAR TAHLIL VA METODOLOGIYA 

         Bugungi kunimizda tez-tez uchrab turadigan nutq nuqsonlari mavjud bolalarni 

ko'rish biz uchun odatiy holga aylanib ulgurdi. Bunday nuqsonlarni koʻpchilik ota-

onalar odatiy hol sifatida qarashi juda achinarlidir. Chunki oʻz vaqtida aniqlangan 

nuqsonga e'tiborsizlik vaqt oʻtgan sari yanayam kuchayib bolaning individual 

rivojlanishiga katta toʻsiq boʻlishi hech gap emas. Shuning uchun biz birinchi navbatda 

bolalarda bu nuqsonlar qanday kelib chiqish sabablarini o'rganishimiz zarur. 

      Bolalarda uchraydigan nuqsonlarning kelib chiqish sababi nima? 

 Bolalardagi nutqiy nuqsonlarning asosiy sabablari:  

1. Embrion rivojlanish davridagi turli xil patologiyalar;  

2. Xomiladorlik vaqtidagi toksikozlar, virusli va endokrin kasalliklar, jaroxatlar, 

qonning rezus-faktorga mos kelmasligi;  

3. Tug'ruq vaqtidagi shikastlanish va asfiksiya; 

4. Bola rivojlanishining birinchi yilidagi bosh miya kasalliklari (meningit, ensofalit).  

5. Miyaning chayqalishi bilan birga sodir bo'ldigan bosh miya jarohatlari.  

6. Nasliy faktorlar.  

7. Sotsial-maishiy sharoitning yomonligi.  

           Bu holat pedagogik qarovsizlikka, vegetativ disfunksiyaga, emosionalirodaviy 

muhitning buzilishlariga va nutqning rivojlanmay qolishiga sabab boʻlladi. Nutq 

nuqsonlarini bartaraf etishda bir qancha usullardan foydalanish mumkin. Aynan mana 

shunday bemor bolalar bilan shugʻullanuvchi insonlar logopedlar hisoblanishadi. 

 Logopediya (logos va yunoncha. Paideia – tarbiyalash, oʻqitish) – pedogogika 

fani tarmogʻi; nutqdagi kamchiliklar (duduqlanish, til rivojlanmaganligi, oʻqish va 

yozuvdagi nuqson va boshqalar) sabablari, ularning oldini olish, tuzatish yoʻllarini 

hamda nutq faoliyati buzilishi mexanizmlari, alomatlarini maxsus taʼlim va tarbiya 
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vositasida oʻrganadi. Logoped olib boradigan pedagogik tuzatish ishning asosiy 

vazifasi bolalar  nutqidagi nuqsonlar va ruhiy noto'kis jihatlarini bartaraf etish.Logoped 

o'z uslubi  va vositalarini nutq nuqsoni bor bolalarga ta'sir etishda qo'llay biladigan 

zarur mutaxassislarning ham tibbiy-pedagogik ishni tashkil etadi.Bu mashg'ulotlarda  

nutq nuqsonlari bor bolalar bilan olib boriladigan korreksion ishlarda to'g'ri nutq 

riivojlantirish,artikulatsiyani,mayda qo'l motorikasini rivojlantirish va o'yinlardan 

foydalanish kattä ahamiyatga ega.Mayda qo'l motorikasini  rivojlantirishda 

o'yinlarning o'rni juda katta hisoblanadi. 

"Dislaliya nutq buzilishining keng tarqalgan turi bo‘lib, bu holatda kichik yoshli 

o‘g‘il-qizlar ayrim tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qila olmaydi. Yoki bir tovushni 

ikkinchisiga almashtirib, ba’zi paytda uni o‘tkazib yuboradi", — deydi stomatolog-

shifokor Mirafzal Irxanov.  

Asosan 3-4 yoshli kichkintoylarda uchraydigan bu kabi nutq buzilishida bola o‘z 

istaklarini to‘liq va aniq bayon eta olsa-da, ba’zi so‘zlarni noto‘g‘ri talaffuz qiladi. 

Masalan “mashina” so‘zini “matina”, “shirinlik” so‘zini esa “tirinlik” deb aytishi 

mumkin. 

Dislaliyaning 2 xil – funksional va mexanik turlari bor. Mexanik turiga asosan 

bola og‘zidagi nutq apparatida (tishlar joylashuvi, jag‘lar shakli) kamchiliklar, 

tanglayning tartibsiz tuzilishi, qalin lablar sabab bo‘ladi.Funksional dislaliyani esa 

bolaning o‘tkir kasalliklarni boshdan kechirganligi, oilada ikki tilda so‘zlashish, 

farzand nutqini noto‘g‘ri tarbiyalash, u bilan kam suhbatlashish, kichkintoy bilan 

gaplashganda so‘zlarni “bolalarcha” talaffuz qilish va unda fonemik eshitishning 

yaxshi rivojlanmaganligi kabi omillar keltirib chiqaradi. 

Mexanik dislaliya tashxisi qo‘yilgan bolani ortodont va logoped mutaxassislar 

birgalikda davolashi lozim. Buning uchun kichkintoyga og‘iz orqali bajariladigan 

maxsus mashg‘ulotlar tavsiya etiladi. Ayrim vaqtlarda esa shifokor ko‘rsatmasi bilan 

jarrohlik amaliyoti qo‘llaniladi. 

Funksional dislaliya 5 yoshgacha davolanmaydi. Agar bola shu davrga qadar ba’zi 

so‘zlarni noto‘g‘ri talaffuz qilayotgan bo‘lsa, u bilan to‘g‘ri va ravon so‘zlashish orqali 

muammoni bartaraf etish mumkin. Bunda kichkintoyga she’r yodlatish, qo‘shiqlar 

eshittirish yaxshi foyda beradi. Biroq bola 5 yoshga to‘lgach ham “quyosh” so‘zini 

“quyos” deyayotgan bo‘lsa, uni, albatta, shifokorga ko‘rsatish zarur. Mazkur holatda 

logoped jajji bemorga og‘iz mashg‘ulotlarini o‘rgatish va talaffuz qila olmayotgan 

tovushlarni to‘g‘ri aytishga ko‘maklashadi. Ya’ni maxsus logopedik yo‘llar bilan bu 

tovushlarni kichkintoy nutqida mustahkamlaydi. Shuningdek, bola nutqini 

rivojlantirishda og‘iz mushaklarini kuchaytirish yaxshi samara beradi. Buning uchun 

kichkintoyga sabzi, olma, qotgan non yoki turshak kabi yeguliklardan berib turilsa, 

foydadan xoli bo‘lmaydi.Nutq buzilishi bo'lgan maktab o'quvchilarida yozma nutqning 
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(o'qish va yozish) buzilishi  juda keng tarqalgan hodisa. Bu bolalarning og'zaki nutqi 

buzilishi bilan bog'liq bolib ,nutqnig  fonemik, morfologik va sintaktik jihatdan 

shakllanmaganligi sabab bo’ladi. To'liq nutq aloqasi tajribasiga ega bo'lmagan nutq 

buzilishi bo'lgan bolalar ayrim  sabablarga ko’ra maktabgacha yoshda turli darajadagi 

til materialini (tovush tarkibi, lug'at,  grammatik tuzilish) tahlil qilish va sintez qilish 

bo'yicha savodxonlikni egallash uchun zarur  bo'lgan mashg’ulotlarda qatnashmagan 

bo'lib chiqadi. 

      NATIJALAR 

       Nutq buzilishining og'irligiga qarab, maktab yoshidagi bolalar turli xil nutq 

terapiyasi yordamini oladilar. Yengil, qisman buzilishlar sinfda logoped xonasida 

bartaraf etiladi, uning tizimi keng rivojlangan va tegishli uslubiy materiallar bilan 

jihozlangan boʻladi. Nutq terapiyasi darslari maktab ta'limi bilan parallel ravishda 

o'tkaziladi, unga qo'shimcha ravishda, lekin hech  qanday holatda sinf o'qituvchisining 

ishini takrorlamaydi. Umumta'lim maktabidagi logopedning vazifalari o'quvchilarning 

og'zaki va yozma  nutqidagi buzilishlarni tuzatish, o'qituvchilar va ota-onalar o'rtasida 

nutq kamchiliklarining  kelib chiqish sabablari va profilaktikasi, tuzatish va nutq 

terapiyasi bilimlarini targ'ib qilish,  buzilishlarni o'z vaqtida aniqlash va bolaning nutq 

rivojlanishidagi mumkin bo'lgan ikkinchi  darajali buzilishlarning oldini olishdan 

iborat. 

       Logopedik mashg'ulotlarda nutq kamchiliklarini bartaraf etish, korreksiyalash, 

lug’at  boyligini to'ldirish bilan birga, bolaning o’ziga va o’z nutqiga bo’lgan ishonchi  

mustahkamlanib ,o’z fikrini,hisiyotlarini turli xil nutqiy vaziyatlarda bemalol ifoda eta 

olish  ko’nikmalari shakllantirib boriladi. Bu bilan bolaning ruhiy rivojlanishiga ijobiy 

ta’sir ko’rsatiladi. Doimiy muvaffaqiyatsizlik holati natijasida bir qator o'quvchilar 

o'qishga salbiy  munosabatda bo'lishadi, shuning uchun tuzatish darslarida bolalarning 

kognitiv faolligini  rivojlantirishni rag'batlantirish, grammatikani o'zlashtirish uchun 

zarur bo'lgan aqliy mehnat  usullarini shakllantirishga qaratilgan ishlar olib boriladi. 

O`yin-maktabgacha ta`lim yoshidagi bolaning asosiy faoliyatidir. Shunday ekan 

bola uchun tavsiya etiladigan har qanday o`yin ma`lum bir maqsadga qaratilgan 

bo`lishi lozim. Bola o`yin davomida o`zi bilmagan holda bir qancha bilim, ko`nikma 

va malakalarni egallab boradi. Masalan, o`yin jarayonida bir qancha matematik 

amallarni bajaradi, masalarlarni yechadilar, qo`shadi, ayiradi, ko`paytiradi, bo`ladi, 

masofani aniqlaydi, mo`ljal oladi, tomonlarni aniqlaydi, har xil jismoniy harakatlarni, 

mashqlarni bajaradi, yuguradi, o`tiradi, turadi, umumjismoniy mashqlarning bir necha 

turini bajaradi. Bundan tashqari nutqni rivojlantiruvchi va lug`atini boyituvchi 

mashg`ulotlarni bajaradilar. Ayniqsa o`yinning bolaning har tomonlama psixik hamda 

jismoniy rivojlanishida ahamiyati juda kattadir. 
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Nutq nuqsonlarini bartaraf etish uchun ko`proq toʻg`ri nafas olishga o`rgatadigan, 

artikulaytsion aparatni ishini mustahkamlaydigan, ya`ni bolalarni nutq tovushlarini 

aniq va ravon talaffuz etish malakasini oshiradigan mashqlarlar tavsiya etiladi hamda 

shunday mashg`ulotlardan foydalanish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

"Kapalakcha uchyabdi" oʻyini 

Oʻyinning maqsadi: Toʻgʻri va uzluksiz havo oqimini hosil qilishga erishish va 

bolaning toʻgʻri nafas olishga oʻrgatish. 

Oʻyinnning borishi: Bolalar stulchalarga oʻtirishadi. Logoped ularga: 

- Bolalar qaranglara qanday chiroyli kapalak: koʻk, qizil, sariq. Ular xuddi jonli 

kaplakka oʻxshaydi. Koʻraylikchi ular ucha oladilarmi?  

   Logoped kapalakni puflaydi.  

      - Qaranglar ular uchib ketishdi. Qani sizlar ham puflab koringchi. Kimning 

kapalagi uzoqqa uchar ekan?  

Logoped har bir kapalakning qarshisiga bittadan bolani oʻtqizadi. Bolalar kapalakka 

qarab puflaydilar.  

Barmoqlarning nozik harakatlarini rivojlantiruvchi mashqlar: 

• bolani o‘n oyligidan boshlab barcha barmoqlarini harakatga jalb qilish kerak – 

kub, piramidalar, turli hajmdagi yarimsharni bir biriga taxlash, joylashtirish. 

• bir yoshdan bir yarim yoshgacha bo‘lgan davrda yog‘ochdan yoki plastmassadan 

bo‘lgan o‘yinchoqlar, masalan, legolardan piramida, uychalar yasash; 

• bir yarim yoshdan ikki yoshgacha bo‘lgan davrda mozaykalardan har turdagi 

shakllarni yig‘ish; 

• ikki yoshdan uch yoshgacha bo‘lgan davrda o‘yinchoqlarni, yirik tugmachalarni 

teshiklardan arqon o‘tkazib bir safga terish, arqonlardan har xil shakldagi 

bog‘ichlar yasash; 

• artikulyatsiya mashqlari: sharlarni uflab shishirish, so‘zlarni dona-dona talaffuz 

qilishga intilish. 

Barmoqlar bilan turli xil mashqlarni bajarib, bolalar barmoqlarini nozik harakatlarini 

yaxshi rivojlanishiga erishiladi, bu nafaqat nutqning rivojlanishiga foydali ta’sir 

ko‘rsatadi, balki bolani chizishga, yozishga ham tayyorlaydi. 

       MUHOKAMA 

       Boshlangʻich sinf oʻquvchilarida nutq madaniyatini shakllantirishda eng asosiy  

namuna obekti bu oʻqituvchidir. Oʻqituvchining nutqi bolalar tomonidan xar 

tomonlama oʻzlashtiriladi. Shuning uchun oʻqituvchi nutq qoidalariga va chiroyli 

gapirish madaniyatiga ega boʻlishi, oʻz nutqida  madaniyatning nutqiy shaklini 

nomoyon eta olishi zarur. Oʻqituvchi shaxsininng nutqiy malakasi  bilan birga 

bolalarning nutq malakasini va madaniyatini shakllantirish malakasi xam boʻlishi 

zarur.  Boshlangʻich sinf oʻquvchilarida nutq madaniyatini shakllantirish asosida 

quyidagi tavsiyalarga amal  qilish maqsadga muvofiq: 
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-soʻzlashuv jarayonida soʻzni toʻgri qoʻllashni tashkil etish; 

-adbiy tilda suxbat qurishni yoʻlga qoʻyish; 

-soʻzlarning sinonimlaridan foydalanishni tashkil etish; 

-koʻch soʻzlaridan foydalanmaslikni targʻib qilish; 

-kitob oʻqishni targʻib etish. 

     Yuqoridagi bu tavsiyalar boshlangʻich sinf oʻquvchisining nafaqat nutq 

madaniyatini balki psixikasi  va xulqiga ham ijobiy taʻsir koʻrsatadi. 

           Boshlangich sinf oʻquvchilarining nutq texnikasini shakllantirish jarayoni ham 

uning psixik xolati  bilan aloqador jarayondir. Bu yoshdagi bolalarda nutqiy buzilishlar 

xodisasi tez-tez uchrab turadi.  

Masalan: 

-tez shoshib gapirish; 

-notoʻgʻri nafas olish; 

-nutqda duduqlanish; 

-soʻzlarni chalkashtirib yuborish. 

Bu nutqiy buzilishlar boshlangʻich sinf oʻquvchilarida asosan ikki sabab, fiziologik va 

psixologik  taʻsit natijasida vujudga keladi. 

        Boshlangʻich sinf yoshdagi oʻquvchilarda nutqiy buzilishlarning sabablarida biri 

bu uning ovoz  imkoniyatlarini nomoyon etuvchi fiziologik xususiyatdir. Bolada toʻliq 

shakllanmagan maʻlum bir  defektga ega boʻlgan ogʻiz aparati uning ravon gapirishiga 

monelik qiladi. Bu xolatda oʻqituvchi maxsus  mutaxasisga murojat etish orqali bola 

imkoniyatlarini oʻrganadi. Oʻquvchida fiziologik nuqson boʻlgan taqdirda u doimiy 

nutqiy buzilishlarga sabab boʻladi. 
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   Nutqiy talaffuzdagi kamchiliklarning psixologik xodisa sifatida namoyon boʻlishi 

asosan boshlangʻich sinf oʻquvchilarida fiziologik sogʻlom boʻlsada shoshib 

gapirganda, kuchli hayajon, strestga tushganda sodir boʻladi. Bu xolat esa 

oʻqituvchining mahorati asosida bartaraf etilishi zarur. Oʻqituvchi bolaga  vazmin, 

shoshmasdan gapirish zarurligini uqtirishi zarur.Nutqiy buzilishlarda xayajon, 

qoʻrquv, strest holatlari asosan avtoretar uslubli oʻqituvchi rahbarlik qilayotgan 

sinflarda koʻzga tashlanadi. Oʻqituvchining oʻta qattiqoʻl ekanligi oʻquvchilarda 

qoʻrquvni  vujudga keltiradi natijada, bilgan narsasini ham nutqda ifoda eta olmaydi, 

koʻp kamchiliklarga yoʻl qoʻyadi. Oʻqituvchi oʻquvchilarda psixik xodisa sifatida 

namoyon boʻlgan nutqni anglagandan soʻng  oʻquvchi bilan ishlashda quyidagilarga 

amal qilishi zarur: 

-bolaga xushmuomala boʻlish; 

-tortinchoq, uyatchan bolalarni koʻproq savol - javob qilish orqali muhitga 

moslashtirish; 

-strestga moyil bolalarga vazminlik asosida muomalada boʻlish hamda qoʻrquvini 

yengishiga yordam berish; 

-bolani maqtash, qoʻllab-quvatlash orqali uning psixikasiga taʻsir koʻrsatish; 

-shoshilmasdan ifodali gapirishga mashqlantirish. 

         XULOSA: 

Xulosa qilib aytganda nutq bu xar bir millatning oʻziga xos boʻlgan madaniyatini 

aks ettiruvchi murakkab jarayondir. Shunday ekan millatimiz koʻzgusi boʻlgan yosh 

avlodni goʻzal, jozibali, taʻsirchan nutq egalari boʻlishi eng dolzarb vazifadir. 

«Qobusnoma» muallifi Kaykovus hamma xunarlaridan soʻz xunari - notiqlikni aʻlo deb 

bilgan: «Bilgilni hamma xunardan soʻz xunari yaxshi» – deb bejiz  taʻriflamagan. 

Unutmaslik kerakki nutq bu ijtimoiy xodisadir. Demak xar bir insonning nutq 

madaniyati  boshqa insonlar nutqini rivojlantiradi va tarbiyalaydi.  
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